Et quando certo creditur eam monitionem nil profu- turam ob agri obstinationem, nec medicus tenetur ad- monere, nec eum deferere. Quia Pontificis mens fuit spi- rituali agri fulni confundere, & nil fructuante præcepit. At in hoc casu frustanea esset admonitio, necad eum si nem conducens, item, quia virginitas est præceptum natu- rale diuinum prædictum admonitionis infirmi in mortis periculo constituit. Quod tamen efficitur in hoc evenu- probaribus suis. Rarissime tamen, aut nunquam hoc acci- det. Quia (vnu. 1. diximus) medicus debet esse certus de hoc, & in dubio, an proderit, tenetur admonere.

Arque quando morbus celere medicinam requirit, ita vt confessio exspectatio detrimentum corpori al- larua sit, non est necessaria ea exspectatio. Quippe in eo eveniente non ligat id decretum. Sic Angelus v. Medicus, n. 8. & ibi Sylvester q. 3. dicto 2. Sed quanvis hoc in se verisimilium sit, non video qualiter ad rem faciat. Quia d.c. Cum infirmitas, non exigit præmissum confessionis, sed monitionem, vt ager fateatur, cum necessaria medicina celestis nil ob- stet. Atque motus proprius Pij V. triplum confessio facienda concedit; ac proinde, & medicinis, & confessio locus est. At posset habere locum, quando iam accedente tertia die, confessio non esset facta; & necessari- tas celoris medicina postular, ne expectetur. Et truncatione grauius damni imminentis non est expectanda. Vt diximus etiam n. 10. & 15.

Tandem circa haec de cetera dubitatur, an confuetudi- ne aboliri valeant? Qui iam negant. Dicuntur, quod confuetudo legem abolescere debet eis ratione confu- tatione, & fin. de confessio. At nullus talis inducit potest aduersus hoc decretum, vt propter quod in animalium falutem est. Ita Hoffstet d.c. Cum infirmitas, n. 2. & ibi D. Antoniu. n. 3. Ab- bas n. 6. Anch. num. 2. D. Antonius, Angelus, Sylvester, Tabiena allegati n. 10. Rosella v. Medicus, quicquid. At contrarium prorsus dicen-

dicendum est. Quia cum hæc lex humana sit, potest conseruanda aboleri. Ab hac enim regula sola lex diuina & naturalis excipitur, & finis de conjecturam. Et fundamento contrario late latifuscum li. 7. de matrim. disp. 4.n.14. Atque ita docent Caietan. in Summa, v. Medicus, ad finem & ibi Armill. n. 1. fine. Nauar. Summa c. 25.n. 61. Suarez. dicit. s. 3.n. 5. Quare merito dicunt hoc decretum non aliis obligare, quam viu receptu fit, videlicibus & dissimilatibus pralatis, quibus incumbit curare, ut illud medici exequantur.

Ex his decidendum est, qualiter iuramentum à medicis praesitum exequendi huius decreti, causa minime magnum illos obliget. Dicendum est in primis, id iuramentum intelligi in quantum motus proprius Pij V. viu receptus est, & proutile obligat. Ut bene docet Suarez. et s. 3.n. 5. & confitetur dicit. c. 14. n. 9. Quare cum videamus illum minime viu receptum esse, idque videlicet & dissimilatibus praelatis, iuramentum id non obligat, nisi in iis locis, ubi id decreto viu receptum esset. Quam ob rem in aliis locis solum tenentur medici, quod hoc tenere praecipuum iuris diuinis explicitum n. 1. Nec tamen erunt periti illud transgrediendo. Quia iuramentum est tantum de seruando moto proprio Pij V. qui longe aliud disponit, nec viu est receptus.

CAPUT XVII.

Qualiter iurandum, quo quis se alteri obligat, interpretandum, & extendendum sit.

SUMMARIUM.

Iuramentum generali obediens alicui, aut concedendi quidquid petierit, ad quid extendatur? 1.

An obligat si quis immoderatum praescipiat? n. 2.

An cujae uocis ita generaliter iuratur? 3.

An ualorem facundi, aut omittendi, debet intelligi ex sola causa temporis iuramenti, & non ex sua sueruentia? 4.

Qualem obligat iuramentum promoti ad gradum licentiam, non recipiendi gradus doctotorum in alia academia? 5.

Promotio sub pena, vel iuramento alium non offendere, an se ea uox ejusdem ostendat, & perit? & pena reuictio? 6.

Qualem intelligatur renunciatio iuris habiti, & quod pertinet? n. 7.

An iuramentum intelligentibus non mutatio remissio? n. 8.

Iuramentum generali restringendum est, quantum fieri potest, ut minus obligat. n. 9.

An in dubio obligat, & quando est dolo praesitum? Remissio? n. 10.

Iurato ne renegatiuum beneficium in alterius favorem, an id efficiat, ualeat transire ad regnacionem? 11.

An iuramentum aliam interpretandum sit, ut obligat contra prius superioris mandatum? n. 12.

Iuramentum fortior naturam primordialeam, non autem accidentalem actus cui adiicitur. n. 13.

Iuramentum fiduciosum adiicitur, an obligat ad principalem creditoris exactionem? n. 14.

Et isti, an iurans non expellit uirum ex coniunctu domini, posse expellere, si non solus tempore delinato?

An iurans aliquis iure licet compensatione uiri, si tantumdem sibi debet? n. 15.

An iuramentum, quo alicui da ur fides, obligat ei fidei date transfringere? n. 16.

An venditioni iurata, abque traditione praeuale traditio alij facta? n. 17.

An iuramentum contra priorem promissionem valeat? n. 18.

An usus contra iurandum, quando valent? n. 19.

An iuramentum, sicut praesitum possit exanim ex solo iuranti est confirmatio ad aliud causum? n. 20.

Quid si ille denou interdebat iurare? n. 21.

Quid ad uim iurantis, & inserviendum peritum, satis si relatio ad iuramentum prius praesitum? n. 22.

An compromittere item de signata descendenda, & iurantes parere sententia, remansit ex vi iuramenti parere, si oritur que coniunctio dies prologorum? n. 23.

An iurans, iure certa die, remansit ex vi iuramenti alta die per creditorem prorogata? n. 24.

An iuramentum sit interpretandum, ita ut non sit cum detrimento & incommodo alterius? n. 25.

Rem hanc quibusdam conclusionibus, & corollaris eius ex dictis explicabo. Prima conclusio. Iuramentum generaliter praesitum voluntatis alicuius exequenti, in simili questione de uoto. Et qualiter interpretandum sit iuramentum dolose praesitum, diximus hoc lib. cap. 10.

11. Quarta conclusio. Iuramentum in cordum exactum ab ordinario, dum aliquem ad beneficium promouet, non religandi illud in favorem alterius, ut non commutandi oblique Episcopi consentit, non impedit quin uolens iurans ad religionem tranire, pollicillud in amicitiam resignare. Quia id iuramentum tantum adhibetur, ut beneficium recipiens eo statim se abdicet, & apud canturique, quia compensationatio non sit vera, & ficta solutione, l. Sic cum si sit ff. de compensatione. Item, quia c. ad nostram, el t. de ureur, deciditur iurare in reuictu mutuum acceptum sub pignoribus, non possit obsecere fructum à mutuante perceptum ex pignore compensationem. Acque ita docent Innocent. Heftens. Ioan. Andr. Imola. Anton. Mathef. Colleger. Aretinus. Zafra. Corfetus. Felmus, quos refert & sequitur Gutierrez de iurament. p. 6.n. 7. Meim. C. derfisi. q. 3. causa 11. Angel. florius. p. tract. dicitur. q. Quoniam tenetur restituere, a. 1. dub. 13. dicit. 10. cont. 3. Et hanc partem dicit tutio Greg. Lopez. l. 20. initio. t. 14. partit. 5. At multo venus est, integrum huicella ea compensatione ut. Quia ea compensatione censetur quædam solutione, l. 4. §. Soluisse. ff. dicitur. Et quamvis sit quædam ficta solutione, liberaliter vero esse alieno soluendo, est quæ vera laisfactio. Nec obflat d. Ad nostram, quia vel (ut ait Couar.) non erat liquidum fructum debitum, cum quo vocabat debitor liquidum debitem compensare. Vel ut ait Sylvestr. & Asor. iurata illæ solutum, obligando se expresse ad non viendum compensationem. Atque ita docent Bartolus. Baldus. Cumatus. Faber. Angelas. Albas. Alexander. Platina. Melincus, quos refert & lequitur Couar. de pactis 1. p. 8. 4.n. 9. & 1. Angelus. v. Iurament. 4.n. 4. Sylvestr. v. Iuramentum. 3. q. 6. & v. Iurament. 4.q. 27. Nauar. lib. 3. de rest. 1. in nova edit. p. 4. dub. 9. n. 34. Emmanuel Sanz. in Summa, v. Iuramentum. n. 20. Asor lib. 11. initio. moral. c. 8. q. 10. Manuel 1. tom. Summa, in 2. edit. c. 19. lib. 4. fine. Quod intelligere iuxta ea, quæcumque sequuntur.

12. Quinta conclusio. Et si iuramentum non obligat contra prius superioris mandatum; at aliquando id praesitum ad eum euuentum non extendetur, & tunc obligabit id iuramentum. Ut si Episcopus licentiam beneficiorum concedat, ut absens literatus studio vacet, nullusque ab Episcopo sit ad certum diem credere, & clericus debita in studio contrahat, iurans creditor fore, ut inde non recedat, donec eti solutus, tenetur utique iururando non recedere ante solutionem, eti dies redempti ab Episcopo constituta accedit, si alienum obaliquit, ad studia contulisset, ut si ab eo que necessitate, vel causa legitima, ex debita contraxisset. Atque idem iuris est, si pater filium absenter reuocet, & de quibusc alio alterius potest eti liberato. Ita docent Ioan. Andreas & Abbas, quos refert & sequuntur Angelus & Iuramentum. 5. n. 27. Sylvestr. v. Iuramentum. 4.q. 26. Asor lib. 11. initio. moral. c. 8. q. 3.

13. Sexta conclusio. Iurandum fortior naturam, & conditiones contractus, cui adiicitur, atque iuxta eius naturam, & cum eidem conditionibus, quas illæ imbibuntur in se habet, interpretandum est. Constat ex Vlt. C. de non numerata pecunia. Et ratiocinio eius, iuramentum non arguit obligationem, nec confitum, sed eti tantum intra limites suos manent addit religio omnis vinculum. Ut iuramentum feminæ dicenda absolute praesitum, tacitam habet conditionem, nisi illa postea fornicetur, aut notabiliter deformis fiat, eò quod matrimonij promissio eam tacitam conditionem habet. c. Quoniam modum de ureur. Hoc autem intelligitur de natura propria, & à primordio ipsi acti conuenient, fei (ut uniuersi solent dicere) sequitur naturam primordialeam contractus, non vero accidentalem. Itaque iuramentum intelligendum est secundum naturam, conditiones & qualitates, quas actus, qui accedit, consequitur ab exordio, ex proportionate eiusdem claus, per legem canonicas & ciuilias, iurans aliam expedit se addidicit. Arque ita multis allegatis docent Couar. de pactis 1. p. 8. 4.n. 1. Roland. conf. 6. n. 37. vol. 1. Gutierrez. de ureur. 1. p. 37. n. 2. & 3. Dicunt autem naturalia actus vel pacti, quae procedunt virtute ab initio à propria rei specie, que vero accidentaliter venient, contingunt triclini ratione, nempe, tatione culpe, mora, vel conuenientis. Vrallageto Baldus tradit Couar. c. 1.

14. Hinc tertiò deducitur, renunciacionem iuratum juris habiti, & sperati, intelligi de iure, quod sperabatur in posterum ex causa deprelanti. Qui non dicitur spes quemlibet de praesitfundamentum haber. Ita Bart. quem refert & sequuntur Anton. eccl. 2. n. 11. Abbas. n. 12. Anchorn. t.

An vero iuramentum obligat rebus mutatis, & qualis mutatione debet esse, dicimus libro sequenti in simili questione de uoto, in cap. 2.

Tertia conclusio. Iuramentum generaliter praesitum restringendum est, ut quantum fieri potest, minus obliget. Ut probauit libro 1. de matrimonio disputat. 9. numero 11.

Quarto deducitur, iuramentum etiam iurata, absque traditione tamen, prævalere ventionem cum traditio ne alteri factam, atque in hunc posteriore transferri dominium. Quia cum natura contractus complicitis & ventionis ea sit, ut ante traditionem dominum in empore non transire, si ante traditionem vendatur, & tradatur alteri factam, potenter emporie efficietur dominus.

transgressio voti, vel iuramenti excusatur à culpa, vel quando fuit in re modica transgressio, dicemus libertatem sequentiam de voto penal.

5 Tertia conclusio. Iurans, vel votum non ludere, potest mutuare alij nūmos, vt nomine ipsius mutuum accipiens ludit, potestque ipsius docere in ludo, nisi expressè volunt ad abstinendum ab his obligare. Quia hoc non excludere. Ita also ex ludo c. 13. conclus. contra Baldum & ian. c. 1. quis ibi refert, qui fortè locutus sunt, quando iurans dixerat numeros, vt nomine ipsius iurantis alter ludaret. De quo cau. dicam n. 7.

6 Quarta conclusio. Ad discernendum an iuramentum aut votum non ludendi obligare iurantem ad non ludendum per semet ipsum, sive ludar nomine proprio calcaneo. (Quod vulgo dicunt, a nostrarer el mismo, ora puega por si, aor a por owo.) Quando omnino non constat de iurantis intentione, peccandi est iurantis finis. Si enim finis fuit, ne iacturam temporis faceret, aut quia ludo occupatus non vacabat suo ministerio, tenebat ex vi illius iuramentum non ludere per lemet ipsum, etiam si alieno nomine ludat. Quia hic dicitur vere ludere, eam demque iacturam temporis facit, huiusmodi modo in vitroque cunctu occupat. Et ita intentio iurantis ad hunc calum se extendet. Si autem hinc fuit vitare iacturam pecuniarum, potest ludere nomine alieno. Quia cum tunc nullam propriam pecuniam iacturam faciat, intentio iurantis non fertur ad hoc. Si autem finis fuit vitare discordias ex ludo ortas, & tunc inspiciebat est discordiarum causa. Aliquando enim discordia nascitur ex eo solum, quod iacturam in ludo faciat; & tunc potest ludere nomine alieno. Quia perinde est, ac quando est finis iacturam pecuniam non facere. Aliquando autem discordia nascitur cum domesticis, et quod ludo detentus sero veniat domum, ministerio suo det. & tunc non potest ludere nomine alieno. Quia perinde est, et quando finis non occupari ludo. Si hinc fuit vitare peccata blasphemiarum & iuramentorum, & similia ex ludo orta, communiter hæc oriantur ex ira & dolore conceptis ob propriam pecuniam iacturam in ludo, & ita communiter non comprehendetur sub hoc iuramento non ludere nomine alieno, nisi iurant idem si horum peccatorum periculum, quando nomine alieno ludit. Tandem si finis sit recreatione ludi se priuare, nec aliis se malis exemplis occasionem, comprehendetur sub hoc iuramento, nec nomine proprio, nec alieno ludere. Quia eadem est recreatione, & idem malum exemplum. Quando autem his omnibus coniecturis attentis, res est, an intentio iurantis ad vnum, & extenderit, existimo posse hunc nomine alieno ludere. Tum quia (vt diximus cap. n. 9.) iuramentum est semper restringendum, vnum obligare. Tum etiam, quia damnatio ex ludo oriens solita, que iurantes non ludere intendunt frequentissime vitare, non oriantur, quiesce quod nomine alieno ludit.

7 Quinta conclusio. Potest autem dum non constat de contraria intentione, tradere aleti numeros, vt nomine ipsius ludat, etiam si ipse ludentes inspiciat. Quia eti finis iuramenti sapient in hoc cunctu intenatur, sapientem similem temporis iacturam facit assilens ludo, & sapientem pecuniarum propriatum iacturam, dum alter nominis ne ipsius ludit, orianturque eadem discordiarum non sufficiens finem concurre, rite, nisi res gesta comprehendatur vero & propria sub materia promissa. At hic non vere dicitur ludere, ac proinde hæc traditio numerorum, ut alter nomine tradentis ludat, non comprehenditur sub materia per iuramentum aut votum interdicta. Quid non placet, quod dicunt Fulgosi & Arimino, quos refert & sequitur Salzedo in addit. ad practicam Bernardi Diaz cap. 70. fine, dicentes hunc forte peritum, si nomine alieno ludo.

8 Hinc deducatur, iurantem non posse sponsiones in ludo facere. Quod vulgo dicunt Arasbaron eti juge, quia hoc non est vere ludere, eti finis abstinentia ludo sapient in hoc cau quoque concenrat.

Quinta conclusio. Iuramenta & vota non ludendi cum

volentem eo ludo ludere; & is sapient molesta afficer, congeritque iurantem à ludo abstinere. Addit eam acceptiōem sapient fieri, et quod ille ludus minorem iacturam, & aliorum dannorum occasione astaret.

9 Ultimum est. Quando iuramentum non ludendi cum determinata persona obligari, et quod illa nimis perita sit in ludo, aut fraudibus starut, vel occasionem rixarum afferat, licetcum illa cum illa, & alii simili ludo ludere, nullo respectu illius virtutis que ludo reportato. Id est, yendo horro collera. Quia cum in hoc cunctu omnia illa iuramento intenta essent, id iuramentum non se extendit ad hunc casum.

10 Sexta conclusio. Iuramentum aut votum non ludendi, donec talis persona velit, non obligare persona defuncta, bene tamen obligare facta furiosa. Ut probant Doctores referens lib. 8. de matr. disp. 28. n. 55. & 58. vbi probamus voluntarem cessare morte, non tamen furore. Vbi idem diximus esse, si votum effet non ludendi absque partis voluntate & consensu, cessaret enim obligatio in mortuo patre.

11 Non cessaret autem obligatio, si iuramentum aut votum effet, donec talis persona Roma veniat, aut illuc vadat, vel aliquid aliud faciat; sed ea mortua ante illud iter, vel factum, maneat perpetua obligatio voti, vel iuramenti. Quod probatur ex dictis eadem disp. 28. n. 55. vbi probamus concessionem factum, donec concedens a liquid fecerit, non extinguiri, sed perpetuam effici morte concedens, extinguiri autem, si concessio esset, donec concedens vult.

12 Haec enim est iuramento non ludendi praefatio Deo, si autem illo loquuntur, quando fit homini in eius gatianam, id tantum in pfectum est ad eum obligationem, an possit licet impleri, eti pecuniarum admisifit in prestatio, tunc enim obligari. Iuxta ea quæ de iuramento facto homini diximus c. 9. n. 17. Quando autem huiusmodi iuramentum obligat ad mortale, diximus c. 15. n. 18.

C A P V T X I X.

De iurisurandi Deo praefiti irratione, relaxatione & commutatione.

S U M M A R I V M.

Quot media obligatio iuramenti extinguiri possit, & qualiter illa diffundit. An remissione partis dicatur relaxatio, vel irratione. An possit iurare iuramento Deo praefitum. An in Ecclesia potest relaxatio iuramenti. An id ad iuridicem causam, & qualiter. Vt quam difficile, & quomodo sit relaxandum iuramentum non ludendi.

Quis possit relaxare iuramento Deo praefitum. Quis, si hoc iuramenta sine religione, conscientia, peregrinatione Hierosolymitanæ, Romana aut Campoflanca. An aliqua alia iuramenta potest Pontificis reformari. Commutare iuramenta potest potest ordinaria, aut delegata per bulam, aut alias praelegata. An idem est iurari posse commutare. An idem est iurari posse commutare.

1 Cui haec enim est iurisurandi natura & obligatione, iam in ultima hac parte de dissolutione obligationis eius agendum est. Et quia iurandum potest Deo praefit, & sibi homini, atque de virtutis dissolutione est libe diratario, ideo in hoc capitulo tractabitur de dissolutione iuramenti Deo praefiti, in sequentibus autem, quando praefat homini. Potest autem tractusque obligatio celare irratione seu rectificatione, relaxatione seu dispensatione, sunt enim idem: & quod in votis dicitur dispensatio, appellatur relaxatio in iuramentis; & commutatione, & quando iuramentum fit homini, non potest quoque extinguiri remissio eius cui fit. Differunt irratione & relaxatio iuramenti ab eius commutatione. (Vt latius lib. seq. tractantes de voto dicimus.) Quod per irrationem & relaxationem tollatur omnino obligatio iuramenti, per commutationem autem minime, sed eius obligatio in aliam materiam transferit. Ritus differt irratione & relaxazione & commutatione, quaerit-

Summa Th. Sanchez pars II.

tatio pertinet ad potestatem dominicanam, nulla que indigerit causa. At dispensatio & commutatione, quando non est in eundem eque bonum, pertinent ad potestatem Ecclesiasticam, & causa iusta indigent. Remissio autem illa hominis, cui iuramentum fit, est omnino iuramenti obligacionem ablatas, non dicitur tamen relaxatio. Vt bene docemus Sors lib. 8. de iug. q. 1. a. 9. art. 4. & Aragon 2. q. 8. 9. art. 9. pauli post princip. Nec dicitur etiam irratione. Quia relaxatio petet potest item iurisulam in relaxant, iurato dominicanum. Neutra vero petet ea iuramenti remissio, sed pertinet ad quemcunque cui iuramentum fit. Videlicet c. 1. q. 2.

Ceterum irrationem ergo iuramenti Deo praefiti, F. 1. lenti 12. 2. disp. 6. q. 7. punto 4. col. 5. vers. Quartum est, censet non esse idem dicendum de potestate iurandi hinc iuramenta & vota, ac proinde licet ii, quorum potestati & gubernationi sunt subiecti videntes, possint eorum vota irritare, ut patentes filii omni, viri vxorum, dominii seruorum, praelati regularis religiosorum, at non possint irritare horum iuramenta, nisi quando res iuramento pronissa efficitur, potest subiecta. Dicitur, quod iuramentum nequeat irritari proper superioritatem in iurantem voluntatem, quo pacto potest irritari votum, sed per formam superioritatem in rem proximam. Ratio autem differentia est, quoniam ratione subiectio voluntatis non colligit obligatio per voluntarem inducta, nisi quando huiusmodi obligatio oritur ex actu voluntatis subiecta, tanquam ex putata lege, ut accidit in voto. At obligatio iuramenti non oritur ex ea, & cura tanquam ex privata lege, sed est obligatio meritis iuris naturalis. At c. 9. n. 1. improbamus hoc fundatum, & diximus eodem modo obligare iuramentum & votum. Et ideo dicendum est, eos omnes qui potestatam habent irritandi vota subiectorum (de quibus late dicimus in tractatu de voto) possunt iuramenta de eisdem rebus Deo praefita irritare, eodem prorut modo, & in eisdem casibus, in quibus possunt & vota. Duxit, quod huiusmodi iuramenta inducant irritacionem. Et ita c. 50. Num aqua facultas tribuitur patri & marito, relaxandi vota & iuramenti. Atque ita docemus Thomas 1. 2. q. 8. 9. art. 9. ad 4. & ibi Caetan. D. Antonii 2. p. tit. 10. c. 6. § 2. Sylvestri iuramentum 5. q. 7. Armillae iuramentum, n. 20. Tascina v. iurare, q. 19. Sors d. art. 9. ad suum corporis. Aragon cod. art. 9. initio. Alcozer Summa c. 10. fol. 5. 6. conclus. 3. & quatuor sequentibus. Aragon lib. 11. inst. moral. c. 10. fine. Toledo lib. 4. Summa c. 23. n. 1. Emmanuel S. Summa v. iuramentum, n. 31. Pet. de Lofedina 2. 10. Summa tract. 11. c. 4. iuratio. Vtrum autem Pontifex possit aliqua alia iuramenta irritare ratione materia fibi subiecta, dicimus c. 1. q. 2.

Circa relaxacionem & commutationem horum iuramentorum, prima conclusio sit. In Ecclesia est legitima spiritualis potestas vere relaxandi iuramenta, & non solum declarandi eam illo casu non obligare. Quod latius lib. seq. probamus tractantes de votorum dispensatione. Quod quidem intelligitur de iuramento promissio, nam in affectuum relaxatio nulla cadere potest. Vt bene docet D. Thom. ab omnibus receptus 1. 2. q. 8. 9. 4. Nemo enim dispensare potest, ut quis falso iure, ut potest quod est intrinsecus malum.

Secunda conclusio. Vt iuramenti relaxatio validatur, defederetur ista causa. Quod uniuersi facetus. Quia vinculum iuramenti non obligat ex iure humano, in quo dispensatio Pontificis oblique causa concepta valet, sed obligat ex iure naturali diuino, in quo nec Pontifex validè dispensare potest absque causa. Causa autem que exiguntur & sufficiunt ad dispensandum in votis, exiguntur quoque & sufficiunt ad relaxandum iuramenta Deo praefiti, ut potest quoque extinguiri remissio eius cui fit. Differunt irratione & relaxatio iuramenti ab eius commutatione. (Vt latius lib. seq. tractantes de voto dicimus.) Quod per irrationem & relaxationem tollatur omnino obligatio iuramenti, per commutationem autem minime, sed eius obligatio in aliam materiam transferit. Ritus differt irratione & relaxazione & commutatione, quaerit-

Atque ita *Nauar. Summa Latinac. 12. n. 11.* ait non esse consilendum, ut relaxetur, & *Pium VId. tenuisse.* Quare cum fragilis eius qui iuratur virg. vt cum eo dispergitur in iuramento, sicut consilium censio non omnino relaxare etiam partim communando, propter innumeram peccata & damn. quae ex nimio iudi viu pullulante solent, sed relaxare partim communando, relinquendoque illum obligatum, ne ad libitum ludat, sed certis diebus, nec ludo exponat quancunquam quantitatem pecuniarum, sed moderatae prudentia relaxans taxandam.

Tertia conclusio. Iuramenta Deo praestita potest relaxare idem, qui in similibus votis potest dispensari. Qui autem possint in votis, dicimus lib. seq. tractantes de voti. Quia hæc voti rationem habent. Erat docent *Angelus v. Iuramentum. 6. initio. Sylvestr. v. Iuramentum. 5. q. 4. Tabea v. Iurare. q. 20.* Contra depositum p. 5. num. 5. vers. 8.

An vero possit idem si de habeat potestem delegaram per bullam aut alia primitiva, & pleraque alia de hac commutatione, explicabimus lib. sequ. tractantes de voti commutatione.

An vero possit idemmet iurans hæc iuramenta Deo, praestita commutare propria auctoritate in rem evidenter meliorem non conuenient Doctores. Quidam negant exceptio solo religionis ingressu. Sic *Abbas c. Perpetu. el. 2. d. 2. de ureur.* Alii vero sic distinguunt, si id iurandum possit seruari cum meliori illo bono, non potest propria auctoritate in id evidenter melius commutari, secus si simul seruari nequeat. Ita docent *Anton. c. Perpetu. n. 3. D. Antonin. 2. p. 10. 6. 8. 1. Angelus v. Iuramentum. 5. n. 33. Sylvestr. v. Iuramentum. 4. q. 20 & v. Iuramentum. 5. q. 6. Gratianus reg. 269. n. 4. Azor lib. 11. inst. moral. 10. q. 1.* At versus est, possit commutari in evidenter melius. Quod fatus probat id. *Perpetu. el. 2. d. 2. de ureur.* dum decidit promissum non infringere comutari em in melius. Cum enim solus Deus sit creditor, optimè eius voluntati satis reddendo illi, quod evidenter constat illi gratias. Et ita docent *Azor. Summa. 16. f. 57. cond. 2. Telod. lib. 4. Summe. 23. n. 3. Aragon. 2. 2. q. 89. 4. 9. fol. 108. dicto 5. Emmanuel S. Summa. v. Iuramentum. 3. 4. Valencia. 1. dict. 6. q. 7. punto 4. col. 5. ad fin.* Immòdica credo de commutatione in rem evidenter exequitur. Ut dicimus lib. seq. tractantes de voti commutatione.

CAPUT XX.

Qualiter iuramenti obligatio possit irritatione aut remissione partis, cui praestitum est, cessare.

SUMMARIUM.

Quando possit Pontifex direxisse irritare iuramento homini praedita, ut non recipiendis gradus in alia academia, & de iuramento circa beneficis. n. 1.

Quando id possit iurare, n. 2.

Ad parentes, auctores, mariti, prælati regulari, possit irritare iuramento suorum subditorum homini praeditato. 3.

Iuramentum praeditum homini, ut possit ab ipso remittenda. 4.

Quis, si principalest non sit in illius beneficiis gratiam. 5.

Quid, quando opus pium non promittit principalius Dei inservi, sed esse hominem seu iuratur, & quid in dubio censendum sit. 6.

Quid, iuramentum si principalest in Dei honore, ut tota res promissa cedat in favorem partis. 7.

Quid, si tunc non promittit pauperi determinatio. 8.

An hoc iuramento homini sit, quæ non in ipsius favorem cedunt, sed in Dei honore, possit relaxari, & consumari in his iuramentorum quæ Deo praedita. 9.

Quarta conclusio. Aliqua sunt iuramenta, quorum relaxatio solum Romano Pontifici referuntur. Ut sunt iuramenta quibus confirmatur statuta collegiorum, academiarum, & bonorum Ecclesiasticorum, ut facile hoc bona dilapident. Ita *Sotus lib. 8. de iur. q. 1. a. 9. in folio ad 3. vers. Tertium membrum. Azor lib. 11. inst. moral. 9. q. 4.* Ad dictum bene *Sotus*, quamvis iuramenta, quæ super beneficiis sunt, pertincent plenarie ad Pontificem, at quis clericus iuratur non acceptare prebendam, ne Ecclesia ferire, possit Episcopum dispensare vbi expediri indicaverit, immo cogere, ut accipiat. Sicut *Gregorius cogit Florentium. Actu. diaconum.* Ut habetur c. *Florentium. d. 8. 5.* Præterea dicit bene *Sotus* *eadem solat. ad 3. vers.* Eft autem hic apprime, quorū iuratur statutum à Papa dimanans, solum Pontificem possit dispensare. Unde ego colligo secus esse, vbi id dimanaret ab Episcopo, tunc eum Episcopus possit in eo iuramento dispensare. Et sic intelligendum est, quod diximus solum Papam possit dispensare in iuramento confirmante statuta collegiorum aut academiarum: id enim intelligendum est, quando ea statuta sunt Pontificis, aut eius auctoritate confirmata. luxa ea, quæ diximus. *1. 3. 6.* Similiter solum Pontificis relaxare valet iuramenta, quibus se in ignes viri obstringunt. Ita *Abbasi. Quanto. n. 8.*

et sequuntur D. Antoninus 2. p. tit. 10. c. 6. initio, casu 1. Angelus v. Iuramentum. 6. initio. Sylvestr. v. Iuramentum. 5. q. 2. Taberna v. Iurare. q. 20. Contra depositum p. 5. num. 5. vers. 8.

*Cætan. 2. 2. q. 86. art. 9. cova solutione ad. 3. Azor lib. 11. inst. moral. 9. q. 9. & c. 10. fin. Sotus lib. 8. de iur. q. 1. art. 9. turca solut. d. 3. vers. 8. 3. autem hic apprime. Et inter haec iuramenta numerare. *Cætanus & Sotus* iuramenta eorum, qui cum ad licentiatas gradum in aliqua academia promouentur, iurant se in aliis Doctoratus gradum non acceptos. Ex expreſſe *Abbas. D. Antonin. Angelus. Sylvestr. Taberna. Azor* dicunt nullam exigunt ad hoc causam, idque fatus significant *Cætanus & Conar.* At *Sotus* videtur causam exigere, ait enim exceptam videtur Pontificis auctoritatem, illi iuraria fuisse dispensatio. Episcopus agens de iuramento non recipiendi Doctoratus in alia vniuersitate, si Pontifice in dispensare, si post superiuerit causa iusta alibi recipiendi Doctoratus. Et video existime quidem factum, responde Pontifice iuramenta super haec materia praeditis, ob plenissimum potestem, quam super haec materia funguntur. Ut dicunt auctores predicti, qui natus suo, & absque causa illi eam facultatem trahunt. Et *Cætanus* comparat hanc facultatem potestem, quam habent patentes irritandi iuramenta filiorum, & viri vxorum.*

Secundo modo responde Pontifex iuramenta indirecta, per haec rationis consequentis. Quod accidit, quoties Episcopus, vel rex deponitur, nam eo ipso irritandi vinculo solvantur, qui faciunt illos oblitos. *c. Ad Apolloniam de sentent. & ea indicat. 6.* Et similiter quoties statuta ciuitatis vel collegii renocantur auctoritate potestis renocare, respondeuntur ex ipso indirecta iuramentum in gratia & fauore illius praeditum, quod contingit, quando certi in obsequiis iuramenta, vi commandant illis. Quia etiā Deus res ipsi ad vocem, & iurandum eadem & acceptum habet; at habet acceptum in commendatione & factum alienum; at proinde Deus remittit condonante eo, certi promissio facta. Quisque enim ut tuo cedat, & rem habet debitum condonare valer. Et ideo multos pro hac tentent retulit libra de matrem. *dict. 52. n. 6.* Quam iurificationem non esse relaxationem aut irritationem iuramentum, diximus c. p. 10. n. 1. Et quamus Pontificis nequeat haec iuramenta absque legi causa causa relaxasit at homo, ut praestatur, possit natus autem causa aliquia remittere, subficietur minorem esse Pontificis potestem. Id enim non ex potestatis Pontificis defecta consurgit: sed quia Pontifex tantum relaxat iuramenta, ut vires eius & econsumus Dei, & ea cum non tantum dominus iste sine promissione relaxet, indiget iusta causa, ut legitime minus tam ob eius causa relaxet. At homo, cui iuramentum in eius gratiam sit, remittit tanquam dominus materia promissa; & ideo nulla causa indiger. Atque haec non solum vera fuit, quando unus homo alicui iuramento aliquid promisit, sed etiam quando vix illi duo libri ipsi iurant, possunt enim mutuo contenti iuramentum libri ipsi, vel alter folius alteri donare. Quia eadem est ratio. Et ita docent *Azor lib. 11. inst. moral. 6. q. 9.*

Hinc deducatur, quando iurandum non est principalius auctoritate alterius hominis, cui praeditatur, sed principalius in Dei honore, in causa obsequiis res iuramento promissa conturbat, non posse hominem, cui iuratur, haudmodi iuramentum relaxare, i.e. remittere. Ut si dico iurandum libi promittant, vel alter folius alteri, et ceteris omni pauperi dandam, aut religiosum ingeffum. Et raro est, quia etiā huiusmodi promissiones nisi partim gratia hominis facta, ut optimè docent *Sotus & Azor. statim allegandi* cō quod iurans fidem iacit illi homini astringit, & torre, ut rem illi gratiam faciat; at cum principalius copusurantur in Deum respicere, ac in honorem eius, intutum religiosum id opus ostendit; & quod principalius intenditur, ut semper ipse claudam, *L. Regal. in principi. 1. 1. si quae nos causam si certum petatur.* Ideo ex principali intendit iurandum etiā iuramentum non homini, sed Deo

M. 4 ipsi